Neque enim deus, ut dixi, aliter cum hominibus unquam egit aut agit quam verbo promissionis. Rursus, nec nos cum deo unquam agere aliter possumus quam fide in verbum promissionis eius. Opera ille nihil curat nec eis indiget, quibus potius erga homines et cum hominibus et nobisipsis agimus. Indiget autem, ut verax in suis promissis a nobis habeatur talisque longanimiter sustineatur, ac sic fide, spe et charitate colatur. Quo fit, ut gloriam suam in nobis obtineat, dum non nobis currentibus sed ipso miserente, promittente, donante omnia bona accipimus et habemus. Ecce hic est verus cultus dei et latria, quam in missa debemus persolvere. Sed quum promissionis verba non traduntur, quae fidei exercitatio haberi potest? At sine fide quis sperat? quis amat? sine fide, spe et charitate quae latria? Non est itaque dubium, universos hodie sacerdotes et monachos cum Episcopis et omnibus suis maioribus esse idolatras, in statu periculosissimo agentes ob hanc missae seu sacramenti seu promissionis dei ignorantiam, abusionem, irrisionem.

2.55 For any one can easily see that these two – the promise and faith – must go together. For without the promise there is nothing to believe, while without faith the promise remains without effect, for it is established and fulfilled through faith. From this every one will readily gather that the mass, which is nothing else than the promise, is approached and observed only in this faith, without which whatever prayers, preparations, works, signs of the cross, or genuflections are brought to it, are incitements to impiety rather than exercises of piety. For they who come thus prepared are likely to imagine themselves on that account justly entitled to approach the altar, when in reality they are less prepared than at any other time and in any other work, by reason of the unbelief which they bring with them. How many priests will you find every day offering the sacrifice of the mass, who accuse themselves of a horrible crime if they – wretched men! – commit a trifling blunder – such as putting on the wrong robe or forgetting to wash their hands or stumbling over their prayers – but that they neither regard nor believe the mass itself, namely, the divine promise. This causes them not the slightest qualms of conscience. O worthless religion of this our age, the most godless and thankless of all ages!

Quilibet enim facile intelligit, quod haec duo sunt simul necessaria, promissio et fides: sine promissione enim credi nihil potest, sine fide autem promissio inutilis est, cum per fidem stabiliatur et impleatur. Ex quibus itidem facile quivis colligit, Missam, cum sit aliud nihil quam promissio, hac fide sola adiri et frequentari, sine qua quicquid preclarum, praeparatoriorum, operum, signorum, gestuum, affertur, irritabula sunt impietatis magis quam officia pietatis, cum fere fiat, ut his paratis existiment sese legitime altaria accedere, et revera non fuerint ullo tempore vel opere magis inepti propter infidelitatem quam secum afferunt. Quantos passim videas et quotidie sacrificulos, qui, si vel inepte vestiti vel illotis manibus vel inter precandum titubantes quid leviuscule erraverint, ingenti sese miseri crimine reos faciunt, at, quod missam ipsam, id est, divinam promissionem, neque observant neque credunt, prorsus ne tantillum quidem habent conscientiae. O indigna religio nostro saeculo omnium impiissimo et ingratisimo!